
COMUNE DI COSTA VESCOVATO  
(Provincia di Alessandria) 

Piazza Aldo Moro n.1 
15050 Costa Vescovato (AL)  
Telefono: (+39) 0131.838128 

Email: info@comune.costavescovato.al.it 
PEC: amministrazione@pec.comune.costavescovato.al.it 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI TECNICO - MANUTENZIONI 
 

 
“MESSA IN SICUREZZA CIMITERO SARIZZOLA” 

 

IMPORTO LAVORI € 11.597,50 
  CUP: B89G20000090001 

 

CIG SERVIZI E FORNITURE: Z702CE83A7 
 

AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
ADEMPIMENTI D.LGS. 81/2008 e s.m.i., CONTABILITA’ E REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE (C.R.E.). 

 
Determinazione n. 105 del 09 maggio 2020 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 

  
Il Sig Rube Ottavio nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici 
Tecnico Manutentivo del Comune di Costa Vescovato-(AL); 
 
Considerato che l’Ente non dispone di un ufficio, né di risorse umane con specifica competenza in 
materia di Progettazione e/o Direzione lavori e che, conseguentemente, è necessario per tale 
attività, avvalersi di collaborazioni esterne all’Ente; 
 
Dato Atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Bocca Marcello tecnico 
dipendente dell’Unione Montana Terre Alte con cui il Comune di Costa Vescovato ha stipulato 
apposita convenzione; 
 
Considerato, altresì, che trattasi di incarico fiduciario affidato a professionista e che consente di 
prescindere dalle procedure di affidamento a evidenza pubblica; 
 
Dato atto, in ogni caso, che l’importo del compenso è inferiore alla soglia prevista per 
l’affidamento diretto nelle norme regolamentari interne dell’Ente; 
 
Tenuto conto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è 
necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per 
la scelta dell’operatore economico e che sempre lo stesso comma permette nelle procedure di cui 
all’art. 36 comma 2 lett.”a” alla stazione appaltante di procedere con affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, così come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 1  di attuazione del D.Lgs 
50/2016 aggiornate al D.lgs. 56/2017 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 138 del 
21/02/2018 ,per quanto al paragrafo IV-punto 1.3.2; 
 

mailto:info@comune.costavescovato.al.it
mailto:amministrazione@pec.comune.costavescovato.al.it


Stimata l’entità della spesa ai sensi del D.M. 17/06/2016 e considerata la particolare natura della 
prestazione in oggetto, il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente, viene individuato nella 
procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, del sopra citato D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
Visto il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. che prevede per 
gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di 
affidamento diretto e all’art. 31, comma 8, del medesimo decreto, che prevede che gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione 
lavori, di collaudo possono essere affidati in via diretta; 
 
Visto l’art. 46, del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che sono ammessi alle procedure di affidamento 
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, tra gli altri, i professionisti singoli o associati, le 
società di professionisti, le società di ingegneria; 
 
Viste le linee guida ANAC n.1 di attuazione del D.lgs. 50/2016 aggiornate al D.lgs. 56/2017 
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 138 del 21/02/2018, per quanto al paragrafo IV-punto 1.3.1; 
 
Ritenuto che: 
- il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed obblighi 
disposti dall’art. 3, co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 co. 2 della 
legge 133/2008, trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 50/2016 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
- lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di 
studio, ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, co. 42, della legge 30 
dicembre 2004 n. 311 e successive modificazioni ma, trattandosi di servizio che rientra nell’ambito 
della categoria dei “Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” risultando sottoposto, pertanto, 
alle sole norme del Codice dei contratti; 
 
Considerando che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale 
principio di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si 
ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto 
segue: 
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 
e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 
- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella 
e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come 
quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento 
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse, tenuto conto che 
l’avvio dei lavori deve avvenire entro e non oltre il 15/05/2020; 
 
Ritenuto opportuno per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli 
artt. 36 comma 2 e 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, procedere all’affidamento diretto della 
prestazione di cui trattasi, a professionista di fiducia aventi le competenze e l’esperienza per aver 
svolto negli ultimi 10 anni progettazioni attinenti all’oggetto della prestazione; 
 
Verificato che il Geom. FRANZANTE Michele, con studio in 15060 Cabella Ligure, Via Cosola, 
56 (CF FRNMHL74E03A182K P IVA 01820030060), con offerta incondizionata Prot. N. 382 del 
06/05/2020 dell’Unione Montana Terre Alte pervenuta a mezzo PEC al Responsabile Unico del 
Procedimento Geom. Bocca Marcello in data 06/05/2020, per l’espletamento dell’incarico in 
oggetto indicato, si è dichiarata disponibile a svolgerlo, per il compenso di € 1.431,80 esclusi oneri 
previdenziali del 4%, che il R.U.P. ritiene congrua; 
 
Preso atto che il suddetto professionista opera in Regime forfettario e pertanto il compenso 
professionale, oneri previdenziali compresi, non è assoggettato ad IV.A. ed a Ritenuta d’acconto; 



 
Preso atto che nei confronti del suddetto professionista è stata effettuata con esito positivo la 
verifica dei requisiti di qualificazione e di regolarità contributiva in data 06/05/2020; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare al medesimo, l’incarico di Progettazione Definitiva-Esecutiva, 
Direzione Lavori, Contabilità e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione, relativamente ai 
lavori in oggetto; 
 
Precisato che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da 
obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con 
questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 
 
Dato atto altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento ha rilasciato, contestualmente alla 
presente determinazione, dichiarazione di congruità dell’offerta nell’ambito delle sue funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Ritenuto di corrispondere al Geom. FRANZANTE Michele, per lo svolgimento del suddetto 
incarico, la somma complessiva € 1.431,80 esclusi oneri previdenziali, dando atto che la 
liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura, previo riscontro 
dell'espletamento dell'incarico medesimo; 
 
Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 
266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 
12 Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. Z702CE83A7; 
 
Precisato inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della L. 
13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo il professionista comunicherà alla Stazione Appaltante gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla sua accensione nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 
 
Visti: 
- il D. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 - il D.P.R.207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore; 
 
Preso atto dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato di 
copertura finanziaria di seguito descritti,       
 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare al Geom. FRANZANTE Michele, con studio in 15060 Cabella Ligure, Via 
Cosola, 56 (CF FRNMHL74E03A182K P IVA 01820030060), l’incarico di Progettazione 
Definitiva-Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità e redazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione con le modalità di svolgimento stabilite dalle disposizioni normative; 

2. Di precisare che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, 
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di 
lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 

3. Di corrispondere alla professionista, per lo svolgimento del suddetto incarico, la somma di € 
€ 1.431,80 esclusi oneri previdenziali per una somma di € 52,27 per una somma 
complessiva di € 1.484,07, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su 
presentazione di regolare fattura, previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo; 



4. Di dare atto che il presente provvedimento ha valore sinallagmatico e si configura come 
contratto per scrittura privata redatto sottoforma di lettera commerciale regolante 
l’affidamento delle prestazioni ai sensi dell’art. 32 c.14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

5. di impegnare, pertanto a favore Geom. FRANZANTE Michele, con studio in 15060 Cabella 
Ligure, Via Cosola, 56 (CF FRNMHL74E03A182K P IVA 01820030060), l’importo 
complessivo di € 1.484,07. sul Capitolo 201512 Impegno n. 94/2020 Bilancio dell’anno 
2020.; 

6. Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.lgs.267/2000; 

7. Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 
documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

8. Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, da parte di chi vi abbia 
interesse, al TAR Piemonte entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione o 
notificazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 204 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. di 
modifica dell’art. 120 del c.p.a. 

 
 
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
               (……Rube Ottavio……) 
 
 
 

 
 
 

VISTO 
Si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, nonché alla legittimità del presente provvedimento. 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesa la copertura finanziaria della spesa. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      f.to …Rube Ottavio………………… 

 

            

 
 
 
 
 

 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Funzionario Comunale certifica che tale determinazione viene/è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 12-05-
2020 al 27-05-2020 
 
Esecutiva il 09-05-2020. 
 
Costa Vescovato, li 12-05-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

                                   f.to Ancione Natala 
 


